
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

COPIA

Deliberazione n° 168 del 12-10-2015

_____________________________________________________________________________________

Oggetto: Esame ed adozione del Programma triennale Opere Pubbliche .-

_____________________________________________________________________________________

L’anno  duemilaquindici, addì  dodici del mese di ottobre alle ore 10:00 nella sede dell’Ente previa
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo Deliberante
GIUNTA .

Proceduto all’appello nominale, risultano:

Presenti Assenti
Marini Jacopo PRESIDENTE Presente
Fortunati Fosco MEMBRO Assente
Sani Romina MEMBRO Presente
Galli Massimo MEMBRO Presente
Balocchi Federico MEMBRO Presente
Secco Giampiero MEMBRO Presente
Brugi Miranda MEMBRO Assente
Franci Claudio MEMBRO Presente

   6    2

Assiste il Segretario Generale Aldo Coppi.

Presenti n°    6 - Assenti    2 - Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. Jacopo Marini, nella sua
qualità di PRESIDENTE dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la
seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.



 LA GIUNTA ESECUTIVA

PREMESSO

CHE l'articolo 128  del D.Lgs. 163/2006 (art. 14  L. 109/94) prevede che l'attività di realizzazione dei lavori di cui
al presente codice di singolo importo superiore a 100.000 euro si svolge sulla base di un programma triennale e di
suoi aggiornamenti annuali che le amministrazioni aggiudicatrici predispongono e approvano, nel rispetto dei
documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e della normativa urbanistica, unitamente all'elenco
dei lavori da realizzare nell'anno stesso;

CHE il D.M. del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 11/11/2011  reca in dettaglio "Procedura e schemi-tipo per
la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei
lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi ai
sensi dell'articolo 128 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni e degli articoli 13 e
271 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

CHE ai sensi dell’art. 13 comma 3 del DPR 207/2010, Lo  schema  di  programma  e  di  aggiornamento  sono
redatti,  entro  il  30 settembre di ogni anno ed adottati dall'organo competente entro il 15 ottobre di ogni anno;

CHE l'organo competente ad adottare il programma triennale è la G.E.;

CHE ai fini della loro pubblicità e della trasparenza amministrativa gli schemi adottati dei programmi triennali ed i
relativi elenchi annuali, sono affissi, prima dell'approvazione dei programmi triennali ed i relativi elenchi annuali,
per almeno sessanta giorni consecutivi, nella sede dell'Amministrazione procedente, che può adottare ulteriori
forme di informazione nei confronti dei soggetti comunque interessati al programma, purché queste siano
predisposte in modo da assicurare il rispetto dei tempi di cui all'art. 1, comma 3. del DM 11/11/2011;

CHE  il programma dovrà essere successivamente pubblicato per 60 giorni ed approvato dall'Assemblea
contestualmente all'applicazione degli altri documenti di programmazione finanziaria (bilancio, relazionale
previsionale e programmatica e bilancio pluriennale);

CHE con deliberazione n. 150 del 20.09.2000 si individuava nella figura del Segretario Generale il Dirigente a cui
è affidata la elaborazione della proposta del programma triennale e dell'elenco dei lavori pubblici, nonché si dava
atto che i singoli responsabili dei procedimenti avrebbero assunto, in riferimento al programma triennale ed
all'elenco annuale dei lavori pubblici, gli obblighi previsti dall'ari. 2 del D.M. 21.06.2000, comma 1, ora D.M. 9
Giugno 2005

CHE in seguito alla delibera di cui sopra ed agli indirizzi emanati con la stessa il Segretario Generale, sentiti i
Responsabili dei procedimenti dell'Unione e delle Aree geografiche dell'Unione, si decideva che, per motivi
funzionali legati alla predisposizione dei Bilanci Comunali, le singole Amministrazioni Comunali avrebbero
predisposto e deliberato un loro programma che verrà successivamente recepito dall'Unione dei Comuni e pertanto
l'Unione ha ha elaborato il proprio programma dei lavori pubblici per il triennio 2016-2017-2018 attenendosi alle
linee di indirizzo stesse;

CHE relativamente ai lavori Forestali di cui alla L.R. 39/00 la Regione Toscana ha provveduto ad approvare il
nuovo  Programma Forestale Regionale quinquennale 2011-2015 nel quale vengono impartite disposizioni agli
Enti Locali delegati in merito alla predisposizione dei programmi annuali e delle tipologie dei lavori che
sostanzialmente ricalcano quelli degli anni precedenti e cioè: gestione del Patrimonio Agricolo-Forestale Regionale
con criteri di selvicoltura sostenibile, promozione di attività in campo agricolo faunistico e forestale; gli interventi
pubblici forestali sono mirati a sistemazioni idraulico forestali, miglioramento foreste, viabilità e sentieristica ecc.
oltre una serie di lavori in collaborazione con altri Enti; L’Unione dei Comuni Montani Amita Grossetana  agisce
pertanto con programmi annuali finanziabili dalla Regione Toscana;

CHE la LR 34/94 – Norme in materia di Bonifica prevede accordi con il Consorzio 6 Toscana Sud al  quale
compete la delega ed a seguito degli accordi intercorsi, parte dei finanziamenti relativi al nostro territorio vengono
assegnati a questo Ente su progetti specifici relativi alla manutenzione del reticolo idrografico minore ;

CHE relativamente ai lavori di cui al  Reg. (UE) 1305/2013 - FEASR - Programma di Sviluppo Rurale
(PSR) 2014-2020: presa d'atto del programma approvato dalla Commissione Europea.



 la Regione Toscana ha provveduto ad approvare il nuovo  Programma  2014-2020 con la Delibera G.E. n° 788 del
04-08-2015 nella quale vengono impartite indicazioni agli Enti Locali delegati in merito alla predisposizione dei
programmi annuali e delle relative misure e sottomisure per le quali è prevista la partecipazione delle Unioni dei
Comuni della Regione Toscana ed  in particolare riferite a INTERVENTI PER LO SVILUPPO DELLE AREE
FORESTALI E MIGLIORAMENTO DELLA REDDITIVITA' DELLE FORESTE previste nelle Misure 8.3- 8.4
ed altre;

Che per quanto sopra la Regione provvederà alla emanazione di bandi specifici dove verranno indicate le
caratteristiche delle opere ammissibili e che allo stato attuale non è dato di conoscere nel particolare;

CHE vengono riproposti interventi sul patrimonio edilizio che non hanno trovato attuazione per  mancata copertura
con  strumenti finanziari specifici;

CIO' PREMESSO;

ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

CONSTATATO CHE  il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto;

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli Comunali e
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n° 45 del 07/11/2012 – Supplemento n° 142;

CON VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1.Di approvare la parte narrativa al presente atto che ne contiene i presupposti in fatto e le ragioni
giuridiche che motivano le seguenti decisioni:

1.1 Di approvare ai sensi dell'art. 128 del D.Lgs 163/2006, il programma triennale dei lavori pubblici per il
periodo 2016 – 2017 - 2018 che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale (All.
"A");

1.2  Di dare atto che il  programma pluriennale sarà  pubblicato ai sensi   dell'art. 128 comma 2  dell D.lgs
163/2006 per sessanta giorni all'Albo Pretorio on line;

1.3 Di   dichiarare il presente atto   immediatamente eseguibile,



10-10-2015  - 177

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

UFFICIO PROPONENTE: SEGRETARIO - SEGRETERIA GENERALE

OGGETTO: Esame ed adozione del Programma triennale Opere Pubbliche .-

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000,
esprimono i seguenti pareri:

Parere  sulla proposta di deliberazione avanti riportata per quanto concerne la Regolarita' tecnica.

Li   10/1072015        .
Il Responsabile del Servizio

Cesare Papalini



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

F.to JACOPO MARINI F.to ALDO COPPI

_____________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Li 05-11-2015.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Aldo Coppi

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi dal 05-11-2015
al 20-11-2015 al numero 2422 del Registro delle Pubblicazioni.

ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000

Arcidosso li 05-11-2015.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Aldo Coppi

_____________________________________________________________________________________

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e Art.
35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno 21-11-2015 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Arcidosso li 05-11-2015.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Aldo Coppi

1 http://www.cm-amiata.gr.it/



SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018 DELL'AMMINISTRAZIONE
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIE RISORSE Disponibilità finanziaria secondo anno
Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge

Trasferimenti di immobili art. 53 commi 6-7 d.lgs n.
163/2006

Stanziamenti di bilancio

Altro

Totali

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati

Disponibilità finanziaria terzo annoDisponibilità finanziaria primo anno

2.050.620,84 1.564.000,00 1.350.000,00 4.964.620,84

0,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

1.564.000,002.050.620,84 1.350.000,00 4.964.620,84

Il Responsabile del Programma

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

COPPI ALDO

Accantonamento di cui all'art.12, comma 1 del DPR
207/2010 riferito al primo anno

0,00

Importo

Note:



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018 DELL'AMMINISTRAZIONE
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Totale

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

Descrizione intervento

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno S/N (6) Tipologia (7)

Codice ISTAT (3) Stima dei costi del programma Apporto di capitale privato

ImportoReg. Com.

Cessione
Immobili

Cod. Int. Amm. ne
(2)

N. progr. (1)

Prov.

Priorità
(5)

Codice NUTS
(3)

700.000,00

INTERVENTI PER LO SVILUPPO DELLE AREE FORESTALI E
MIGLIORAMENTO DELLA REDDITIVITA' DELLE FORESTE MIS. 8.3-

8.4 ecc PSR 2014-2020 - OPERE AGGREGATE IN APPALTO A
IMPRESE FORESTALI

A02/1106 700.000,00700.000,00 2.100.000,00 0,001 1ITE1A N

130.841,84
LAVORI DI MIGLIORAMENTO CENTRO VISITE RISERVA

NATURALE MONTE PENNA CASTELL'AZZARA
A02/9904005009 0,000,00 130.841,84 0,000532 2 N

500.000,00
INTERVENTI DI FORESTAZIONE, SIST. IDRAULICO FORESTALE,
GESTIONE DEL PATRIMONIO AGR-FOR REG,  - MAN. STRAORD.

IN AMM.NE DIRETTA - OPERE AGGREGATE L.R. 39/2000
A02/9906 500.000,00500.000,00 1.500.000,00 0,003 1ITE1A N

100.000,00
REALIZZAZIONE CENTRO VISITE RISERVA NATURALE POGGIO

OLMO DI CINIGIANO
A02/9904007009 0,000,00 100.000,00 0,000534 2 N

150.000,00
REALIZZAZIONE NUOVA SENTIERISTICA RISERVA NATURALE

MONTE PENNA - RISERVA NATURALE POGGIO OLMO
A02/9906 0,000,00 150.000,00 0,005 2ITE1A N

109.779,00
PROGETTO REVISIONE RECINZIONI PARCO FAUNISTICO MONTE

AMIATA DI ARCIDOSSO
A02/9906001009 0,000,00 109.779,00 0,000536 2 N

200.000,00
INTERVENTI DI MANUTENZIONE OPERE DI BONFICA L.R. 72/2012

DA ESEGUIRSI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA - OPERE
AGGREGATE

A02/9906 150.000,00150.000,00 500.000,00 0,007 1ITE1A N

60.000,00
SOSTITUZIONE E MANUTENZIONE INFISSI ESTERNI SEDE DELLA

UNIONE DEI COMUNI AI FINI DEL RISPARMIO ENERGETICO -
INTERVENTO REALIZZABILE PER LOTTI

A06/9006001009 0,0060.000,00 120.000,00 0,000538 2 N

100.000,00
RIMOZIONE ETERNIT PRESSO COMPLESSO AMAMOFOLI E

NUOVI MANTI DI COPERTURA SOSTITUTIVI
A02/9906025009 0,0050.000,00 150.000,00 0,000539 1 N

0,00
IMPIANTO SOLARE FOTOVOLTAICO AI FINI DEL RISPARMIO

ENERGETICO PRESSO SEDE DELL'UNIONE DEI COMUNI
A06/9006001009 0,00104.000,00 104.000,00 0,0005310 2 N

COPPI ALDO

Il Responsabile del Programma

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.
(2) Eventuale codice identificativo dell’intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS.
(4) Vedi tabella 1 e Tabella 2.
(5) Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. N. 163/2006 e s.m.i., secondo le priorità indicate dall’amministrazione con una scala in tre livelli (1= massima priorità, 3 = minima priorità).
(6) Da compilarsi solo nell’ipotesi di cui all’art. 53 co. 6 e 7 del D.to L.vo 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d’intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell’appaltatore. In caso affermativo compilare la
scheda 2B.

Note

Totale 1.350.000,00 0,004.964.620,841.564.000,002.050.620,84





SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018 DELL'AMMINISTRAZIONE
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA

ELENCO ANNUALE

Cod. Int. Amm.
ne (1)

Descrizione Intervento

Responsabile del Procedimento

Cognome Nome

Importo annualità Importo totale
intervento

Finalità
(3)

Amb (S/N)

Conformità

Urb (S/N)

Priorità
(4)

Stato
progettazione
approvata (5) Trim/Anno

inizio lavori

Stima tempi di esecuzione

Trim/Anno fine
lavori

Codice Unico
Intervento CUI

(2)
CUP CPV

Verifica
vincoli

ambientali

INTERVENTI PER LO SVILUPPO DELLE AREE
FORESTALI E MIGLIORAMENTO DELLA

REDDITIVITA' DELLE FORESTE MIS. 8.3-8.4 ecc
PSR 2014-2020 - OPERE AGGREGATE IN

APPALTO A IMPRESE FORESTALI

CESARE PAPALINI 700.000,00 2.100.000,00 AMB 1 Sf 1/2016 1/2018S S

LAVORI DI MIGLIORAMENTO CENTRO VISITE
RISERVA NATURALE MONTE PENNA

CASTELL'AZZARA
CESARE PAPALINI 130.841,84 130.841,84 AMB 2 Sf 2/2016 2/2018S S

INTERVENTI DI FORESTAZIONE, SIST.
IDRAULICO FORESTALE, GESTIONE DEL

PATRIMONIO AGR-FOR REG,  - MAN. STRAORD.
IN AMM.NE DIRETTA - OPERE AGGREGATE L.R.

CESARE PAPALINI 500.000,00 1.500.000,00 AMB 1 Pp 1/2016 4/2016S S

REALIZZAZIONE CENTRO VISITE RISERVA
NATURALE POGGIO OLMO DI CINIGIANO

CESARE PAPALINI 100.000,00 100.000,00 AMB 2 Sf 2/2016 2/2018S S

REALIZZAZIONE NUOVA SENTIERISTICA
RISERVA NATURALE MONTE PENNA - RISERVA

NATURALE POGGIO OLMO
CESARE PAPALINI 150.000,00 150.000,00 AMB 2 Sf 2/2016 2/2018S S

PROGETTO REVISIONE RECINZIONI PARCO
FAUNISTICO MONTE AMIATA DI ARCIDOSSO

CESARE PAPALINI 109.779,00 109.779,00 AMB 2 Sf 2/2016 2/2018S S

INTERVENTI DI MANUTENZIONE OPERE DI
BONFICA L.R. 72/2012 DA ESEGUIRSI IN
AMMINISTRAZIONE DIRETTA - OPERE

AGGREGATE

CESARE PAPALINI 200.000,00 500.000,00 AMB 1 Sc 1/2016 4/2016S S

SOSTITUZIONE E MANUTENZIONE INFISSI
ESTERNI SEDE DELLA UNIONE DEI COMUNI AI

FINI DEL RISPARMIO ENERGETICO -
INTERVENTO REALIZZABILE PER LOTTI

PUPPOLA STEFANO 60.000,00 120.000,00 CPA 2 Sf 3/2016 4/2017S S

RIMOZIONE ETERNIT PRESSO COMPLESSO
AMAMOFOLI E NUOVI MANTI DI COPERTURA

100.000,00 150.000,00 AMB 1 Sf 2/2016 1/2017S S

COPPI ALDO

Il Responsabile del Programma

(1)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(2)  La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.
(3)  Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5.
(4)  Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall’Amministrazione con una scala espressa in tre livelli  (1= massima priorità; 3= minima priorità).
(5)  Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.

Note

2.050.620,84Totale



Cod. Int. Amm.
ne (1)

Descrizione Intervento

Responsabile del Procedimento

Cognome Nome

Importo annualità Importo totale
intervento

Finalità
(3)

Amb (S/N)

Conformità

Urb (S/N)

Priorità
(4)

Stato
progettazione
approvata (5) Trim/Anno

inizio lavori

Stima tempi di esecuzione

Trim/Anno fine
lavori

Codice Unico
Intervento CUI

(2)
CUP CPV

Verifica
vincoli

ambientali

SOSTITUTIVI

COPPI ALDO

Il Responsabile del Programma

(1)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(2)  La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.
(3)  Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5.
(4)  Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall’Amministrazione con una scala espressa in tre livelli  (1= massima priorità; 3= minima priorità).
(5)  Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.

Note

2.050.620,84Totale


